# BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

## **Term-End Examination**

# December, 2024

#### **ACC-1: ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

**Note**:(i) Answer any **five** questions.

- (ii) All questions carry equal marks.
- (a) Match the child's behaviour in Column 1
  with the corresponding area of development in Column 2:

## Column 1

#### Column 2

- (i) Sharing of toys with friends
- (A) Cognitive development
- (ii) Running
- (B) Social development

		(iii)	Grouping	(C)	Gross motor				
			objects of same		development				
			shape together						
		(iv)	Telling a story	(D)	Fine motor				
					development				
		(v)	Threading	(E)	Language				
			beads		development				
	(b)	Explain the concept of 'critical period'							
		one (	5						
	(c)	Discuss the role of the environment in							
		child's development. Give exampl							
		supp	oort your answer.	10					
2.	(a)	For planning a trip for preschool childs							
		what are the aspects you will consider							
		(i) Before the trip, (ii) During the tr							
		(iii)	After the trip?		5×3=15				
	(b)	What is a 'discovery corner' ? How does							
		benefit children?							

[3] ACC-1

3. Describe a play activity each for enhancing the preschoolers' ability to:  $4 \times 5 = 20$ match (i) (ii) classify (iii) comparing and seriate (iv) identify common relations While setting up a centre for preschool children. 4. what are the factors that you will keep in mind when (i) organizing the indoor space and (ii) organizing the outdoor space? 10+10 (a) Why is evaluation of a 5. preschool important? 4 State any eight factors you will keep in (b) mind while evaluating an early childhood care centre. 16 (a) Describe any five activities/ways to foster 6.

the language development of preschoolers.

10

- (b) "Art activities keep children busy and this time can be used by teachers to take rest."Do you agree with the statement? Justify your answer.
- 7. (a) Play fosters all round development of children. Describe the role of play in promoting:
  - (i) social development 5
  - (ii) creativity 5
  - (b) Describe with examples any *three* environmental factors that influence the development of the foetus in the womb. 10

[5] ACC-1

# ACC-1

# स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर. 2024

ए. सी. सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: (i) किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(क) कॉलम 1 में दिए गए बच्चे के व्यवहार का
 कॉलम 2 में दिए गए विकास के अनुरूप क्षेत्र से
 मिलान कीजिए :

# कॉलम 1

# कॉलम 2

- (i) मित्रों के साथ (A) संज्ञानात्मक खिलौनों को साझा विकास करना
- (ii) दौड़ना (B) सामाजिक विकास

	(iii)	समान	न आकृति	की	(C)	स्थूल	
		वस्तुः	ओं को ए	क		क्रियात्मक	•
		समूह	में रखना			विकास	
	(iv)	कहा	नी सुनाना		(D)	सूक्ष्म	
						क्रियात्मक	•
						विकास	
	(v)	मोती	पिरोना		(E)	भाषा का	
						विकास	
(폡)	'निण	र्यिक	अवधि'	की	अवधार	णा को	एक
	उदाह	रण व	े साथ स	मझाइए।			5
(ग)	बच्चे	ों के	विकास	में परि	वेश व	ती भूमिक <u>ा</u>	( पर
	चर्चा	कीजि	ाए। अपने	उत्तर व	क्रे सम	र्थन में उद	हरण
	दीजि	ए।					10

(ख) 'खोज का क्षेत्र' क्या है ? इससे बच्चे को क्या फायदा होता है ? 5

- 3. निम्नलिखित बच्चों की प्रत्येक योग्यता को बढ़ाने के लिए एक-एक खेल क्रिया का वर्णन कीजिए :4×5=20
  - (i) मिलान कर पाना
  - (ii) वर्गीकरण कर पाना
  - (iii) तुलना कर पाना एवं क्रम से लगा पाना
  - (iv) सामान्य संबंधों की पहचान करना
- 4. शालापूर्व उम्र के बच्चों के केन्द्र के लिए (i) भीतरी स्थान की व्यवस्था एवं (ii) बाहरी स्थान की व्यवस्था करते समय आप किन कारकों को ध्यान में रखेंगे ?
- (क) एक शालापूर्व शिक्षा केन्द्र का मूल्यांकन करना
  क्यों महत्वपूर्ण है ?
  - (ख) किसी शालापूर्व शिक्षा केन्द्र का मूल्यांकन करते समय अपन किन **आठ** बातों का ध्यान रखेंगे ? बताइए।
- 6. (क) शालापूर्व उम्र के बच्चों के भाषायी विकास को बढ़ावा देने के लिए किन्हीं **पाँच** गतिविधियों/ तरीकों का वर्णन कीजिए।

(폡)	"कला-संबंधी क्रियाएँ बच्चों को व्यस्त रखती	हे
	और इस समय का प्रयोग शिक्षक स्वयं के आर	IН
	करने के लिए कर सकते हैं।" क्या आप इ	स
	कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर को सत्यापि	<b>ग</b> त
	कोजिए। 1	0

7. (क) खेल से बच्चों का सर्वांगीण विकास होता है। निम्नलिखित को बढ़ावा देने के लिए, खेल की भूमिका का वर्णन कीजिए:

(i) सामाजिक विकास

5

(ii) सृजनात्मकता

5

(ख) गर्भावस्था के दौरान गर्भस्थ शिशु के विकास को प्रभावित करने वाले किन्हीं तीन पारिवेशिक कारकों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 10